
DECRETO DEL DIRETTORE

Numero 153 del 17/05/2023

OGGETTO: Rinnovo dominio e servizio email periodo giugno 2023 - giugno 2024

STRUTTURA: U.O.1 - Ufficio Tecnico e Servizi Informatici

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Graziella Bonomo

DIRETTORE: Dott. Filippo Fiammetta

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art.24 D.Lgs n.82/2005 e s.m.i.



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

Il Responsabile del Procedimento

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO il D.lgs 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;
VISTO il D.P.C.M. 9 Aprile 2001;
VISTA la Legge regionale n. 20 del 25.11.2002;
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 5 Maggio 2005;
VISTO l’art. 44 della legge regionale n.2 del 8 febbraio 2007;
VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;
VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7;
VISTA la Legge regionale 20 giugno 2019, n. 10;
VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del Comparto non dirigenziale;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di

Amministrazione n.8 del 11.2.2020;
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 17/01/2022 con la quale è stato conferito al

Dott. Filippo Fiammetta l’incarico di Direttore dell’ERSU di Enna;

VISTO il Bilancio di previsione 2022-2024 dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di amministrazione
n. 8 del 26.4.2022 e approvato con D.D.S. n. 952 del 27.4.2022 del Dipartimento Regionale
dell’Istruzione;

VISTA la nota prot. n. 370 del 04/01/2023 del Dipartimento Regionale Istruzione - Servizio 5, assunta il
05/01/2022 al prot. n. 072 dell’Ente, con cui questo ERSU è stato autorizzato “a ricorrere alla
gestione provvisoria per l’esercizio 2023, relativa al primo quadrimestre dell’anno”;

VISTA la nota prot. n. 19076 del 02/05/2023 del Servizio 5 Diritto allo Studio del Dipartimento Regionale
Istruzione, assunta al protocollo in data 03/05/2023 al n. 1476, con la quale questo ERSU è stato
autorizzato “alla prosecuzione della gestione provvisoria per il tempo necessario alla definizione del
bilancio di previsione per il triennio 2023/2025, e comunque, non oltre mesi due (2) dalla data della
presente”;

CONSIDERATO che l’ERSU di Enna, con contratto n. 35129/2017 stipulato con Alicom srl, ha registrato il
dominio ersuenna.it al fine di attivare tutti i sistemi di divulgazione e comunicazione istituzionale,
nonché l’erogazione dei servizi agli studenti mediante piattaforme disponibili sul web;

CONSIDERATO che attraverso il dominio sono attivi il sito istituzionale dell’Ente “www.ersuenna.it”, il
“portale studenti” e il servizio di posta elettronica;

CONSIDERATO che relativamente alle attività di gestione, registrazione e rinnovi dei domini la società
Alicom srl è stata assorbita da Aruba Business srl, soggetto ad oggi a cui sono demandate le attività
amministrative per la gestione e il rinnovo del dominio “ersuenna.it”;

CONSIDERATO che la ditta Aruba Business srl fornisce anche il servizio di posta elettronica ordinaria
“Caselle Email Illimitate da 1GB”;

CONSIDERATO che la registrazione del dominio ed il servizio di posta elettronica ordinario forniti da Aruba
Business srl per il periodo 2022-2023 giungono a scadenza il 26 giugno 2023 e che gli stessi devono
essere rinnovati in quanto servizi necessari ed indispensabili all’espletamento dell’attività istituzione
dell’Ente;

VISTA la comunicazione email assunta a protocollo dell’ente al n. 1497 del 04/05/2023 con la quale Aruba
Business srl comunica i servizi in scadenza nel mese di giugno 2023 ed il costo per il rinnovo degli
stessi;

CONSIDERATO che la richiesta di rinnovo deve essere effettuata attraverso il pannello di gestione utente del
sito arubabusiness.it e che il costo complessivo dei servizi per il periodo dal 27/06/2023 al
26/06/2024 è di € 24,89, oltre IVA;



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

CONSIDERATO che l’acquisto dei suddetti servizi può essere effettuata con affidamento diretto, ai sensi
dell’art.1, c. 2, lett. a) della Legge n. 120 dell’110/9/2020;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e smi, ed in particolare l’art. 31, l'art. 32, c. 2;
CONSIDERATO che con DURC onLine prot INAIL_36716391è stata verificata la regolarità contributiva della

ditta ARUBA BUSINESS S.R.L., scadenza validità 07/06/2023;
CONSIDERATO che per procedere all’acquisto dei servizi in questione è necessario assumere l’impegno di

spesa di complessivi € 30,37, IVA compresa, e che tale impegno rientra tra le spese necessarie ai
sensi del paragrafo 8.4 dell’allegato n. 4/2 al D. Lgs 118/2011;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di conflitto
d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento

PROPONE

- di avviare, con valenza di determina a contrarre, ex art. 32, c. 2 del D. Lgs n. 50/2016, la procedura per
l’acquisto con affidamento diretto, ai sensi dell’articolo dell’art.1, c. 2, lett. a) della Legge n. 120
dell’110/9/2020, del servizio di “Rinnovo dominio” e “Caselle Email Illimitate da 1GB”, periodo 27 giugno
2023 – 26 giugno 2024, ditta fornitrice Aruba Business srl, sede legale Via Gulinelli 21/A, Ferrara, C.F. e
P.IVA 01497070381;

- di nominare un Responsabile unico del procedimento di cui all’articolo 31 del D.lgs n. 50/2016 tra i
funzionari dell’ERSU di Enna;

- di assumere l’impegno di € 30,37 sul capitolo di spesa 1139.1 “Licenze d’uso per software”, gestione
provvisoria esercizio 2023, esigibilità 2023.

Il Responsabile del Procedimento
Funzionario Direttivo

Ing. Graziella Bonomo

Firma apposta in forma digitale ai sensi
dell'art. 24 del D.Lgs. n.82/2005

IL DIRETTORE

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;
VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7;
VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro per l’area della dirigenza;
VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Ente adottato con Delibera del Commissario

Straordinario n.46 del 6.11.2019;
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 17/01/2022 con la quale è stato conferito allo

stesso l’incarico di Direttore dell’ERSU di Enna;
ESAMINATA e fatta propria la superiore istruttoria, ai sensi dell’art.8 della L.R. n. 10/2000 e dell’art. 8 della

L.R. n. 7/2019, al fine dell’adozione del provvedimento finale;
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di conflitto

d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento

D E C R E T A

Art. 1) È avviata, con valenza di determina a contrarre, ex art. 32, c. 2 del D. Lgs n. 50/2016, la procedura
per l’acquisto con affidamento diretto, ai sensi dell’articolo dell’art.1, c. 2, lett. a) della Legge n. 120
dell’110/9/2020, del servizio di “Rinnovo dominio” e “Caselle Email Illimitate da 1GB”, periodo 27
giugno 2023 – 26 giugno 2024, ditta fornitrice Aruba Business srl, sede legale Via Gulinelli 21/A,
Ferrara, C.F. e P.IVA 01497070381.



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

Art. 2) È nominato Responsabile unico del procedimento di cui all’articolo 31 del D.lgs n. 50/2016, l’ing.
Graziella Bonomo, funzionario direttivo dell’ERSU di Enna.

Art. 3) Ė assunto l’impegno di € 30,37 sul capitolo di spesa 1139.1 “Licenze d’uso per software”, gestione
provvisoria esercizio 2023, esigibilità 2023.

Il presente Decreto ha efficacia immediata e sarà pubblicato, nel sito istituzionale dell’Ente, sull’Albo Pretorio
e in “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Provvedimenti”, sotto-sezione di secondo
livello “Provvedimenti Dirigenti”, quale notifica nei confronti degli interessati.

Il Direttore
Dott. Filippo Fiammetta

Firma apposta in forma digitale ai sensi
dell'art. 24 del D.Lgs. n.82/2005



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, Responsabile del procedimento, sul Decreto Direttore avente ad oggetto: Rinnovo dominio e
servizio email periodo giugno 2023 - giugno 2024, esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

DATA
17.05.2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ing. Graziella Bonomo - Unità Operativa n.1 - Affari Generali -> Ufficio Tecnico e Servizi Informatici

Firma apposta in forma digitale ai sensi
dell’art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, Responsabile della Ragioneria, sul Decreto Direttore avente ad oggetto: Rinnovo dominio e
servizio email periodo giugno 2023 - giugno 2024, esprime ai sensi del D.lgs 118/2011, parere
FAVOREVOLE.

DATA
17.05.2023

IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA
Ing. Graziella Bonomo

Firma apposta in forma digitale ai sensi
dell’art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, Responsabile della Ragioneria, sul Decreto Direttore N. 153 del 17-05-2023 avente ad oggetto:
Rinnovo dominio e servizio email periodo giugno 2023 - giugno 2024;

attesta la copertura finanziaria della
somma di € 30,37
cap. 1139.1
Impegno n. 174.2023
Bilancio pluriennale 2022/2024
Esercizio 2023

DATA
18/05/2023

IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA
Ing. Graziella Bonomo

Firma apposta in forma digitale ai sensi
dell’art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii



PUBBLICAZIONE IN ALBO PRETORIO N.163

Il Decreto Direttore N.153 del 17-05-2023, ai fini della pubblicità degli atti
amministrativi e della trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata
per 16 giorni all’albo pretorio dell’Ente dal 18-05-2023 al 03-06-2023

Data
18/05/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
Dott. Filippo Fiammetta - Direzione



REPORT FIRME DIGITALI

Il Decreto Direttore N.153 del 17-05-2023, ha le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: FIAMMETTA FILIPPO il 17/05/2023 16:57:49
Ente certificatore: InfoCamere Qualified Electronic Signature CA
Scadenza certificato: 22/03/2026 01:00:00

Sul Parere Regolarità Tecnica del Decreto Direttore N.153 del 17-05-2023, sono
apposte le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: BONOMO GRAZIELLA il 17/05/2023 16:10:07
Ente certificatore: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3
Scadenza certificato: 17/11/2023 00:59:59

Sul Parere Regolarità Contabile del Decreto Direttore N.153 del 17-05-2023, sono
apposte le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: BONOMO GRAZIELLA il 17/05/2023 16:13:16
Ente certificatore: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3
Scadenza certificato: 17/11/2023 00:59:59

Sul Visto di Regolarità Contabile del Decreto Direttore N.153 del 17-05-2023, sono
apposte le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: BONOMO GRAZIELLA il 18/05/2023 08:39:50
Ente certificatore: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3
Scadenza certificato: 17/11/2023 00:59:59

Modulo generato automaticamente dalla piattaforma Traspare ®
il 18/05/2023 alle 08:43:07

 



Data
18/05/2023

Piattaforma Traspare

Modulo generato automaticamente dalla piattaforma Traspare ®
il 18/05/2023 alle 08:43:07

 


	Dettagli Firma
	Dettagli Firma
	Dettagli Firma
	Dettagli Firma

